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Abstrakt

Dihet qé norma drejtshkrimore éshté pasqyra mé e miré dhe mé e prekshme e zotérimit dhe e pérd-
orimit t& shqipes standard si sistemi me shtrirjen mé t&€ madhe funksionale. Shkolla shqiptare &shté
vatra themelore e formimit gjuhésor té brezave té€ rinj, qé i edukon me dashuri pér gjuhén amtare dhe
zbulon thesarin e pashtershém t¢€ saj, ta vlerésojé pérvetésimin e normave té€ njésuara té gjuhés letrare
e t€ drejtshkrimit.

Metoda e pérdorur. Hulumtimi éshté drejtuar nga rregullat e pércaktuara né “Drejtshkrimin e gjuhés
shqipe” botim 1 vitit 1973, si dhe né njé literaturé t&€ gjeré lidhur me problematikat e sotme t€ drejt-
shkrimit. Nisur nga niveli 1 zotérimit t€ standardit né shkollé¢ dhe kryesisht studentéve kemi hetuar
nivelin e ngulitjes s€ normés sé gjuhés shqipe duke e matur me performancén né€ detyrat me shkrim té
llojeve t€ ndryshme provime, ese, detyra kursi. T€ dhénat jan€ vjelé nga 437 gjithsej studenté t& Uni-
versitetit t€ Elbasanit, dhe Tiran€s né programe (gazetari, gazetari —anglisht, né€ 1€ndén e drejtshkrimit
té shqipes e emértuar word processing, Histori dhe Edukaté qytetare, si dhe 1énda, Gjuhé shqipe dhe
shkrim akademik né€ studentét e vitit t€ paré tek departamenti 1 Arkitetkturés dega “Dizajn” né Alba-
nian University. Viti 2018-2024, vjelja

Rezultatet. Kemi evidentuar shkelje t€ normés drejtshkrimore si: (drejtshkrimi i zanoreve, e, €-sé
né fjalé, shkrimi i bashkétingélloreve dhe i1 grupbashkétingélloreve, pérdorimi i apostrofit, shkrimi
1 fjaléve njésh, ndaras, pérdorimi i shkronjave t€ médha, i nyjave cilat do i paragesim gjaté punimit

Konkluzionet dhe rekomandimet. Nga té dhénat g€ kemi mund té themi se kemi manggsi né€ pérd-
orimin ¢ normés standard, si n€ t& folur dhe né ligjérimin e shkruar té llojeve t€ ndryshme. Rritja e
kérkesave ndaj pérdorimit t€ normés né institucionet e arsimit té larté dhe futja né t€ gjitha degét né
Universitetet tona do té jeté mjaft i frytshém.

Fjalé celés: ¢éshtje gramatikore, gjuhé standarde, institucionet e arsimit té larté, roli i mésimdhénésit,
shkeljet e normés
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USE OF STANDARD ALBANIAN LANGUAGE IN HIGHER EDUCATION (REMARKYS)
Abstract

It is know that the spelling norm is the best and most tangible reflection of the mastery and use of
standard Albanian as the system with the greatest functional scope. The Albanian school is the basic
center of linguistic formation of the young generations, which educates them with love for the mother
tongue and discovers its inexhaustible treasure, appreciates the acquisition of the uniform norms of
the literary language and spelling.

The method used. The research is guided by the rules defined in the Spelling of the Albanian lan-
guage” edition of 1973, as well as in a wide literature related to today’s spelling problems.

Based on the level of mastery of the standard in the school and mainly among the studentws, we
investigated the level of embedding of the Albanian language norm by measuring it with the per-
formance in written tasks of various types of exams, essays, course assignments. The data were col-
lected from a total of 437 students of the University of Elbasan and Tirana in programs (journalism,
journalism-English, in the subject of Albanian spelling called word processing. History and Civie
Education, as well as the subject, Albanian language and academic writing in first —year students at
the Department of Architecture, branch “Design” at Albanian University. Year 2018-2024, vintage
Results. We have indentified violations of the orthographic norm such as (spelling of the vowels, e,
¢ in the word, writing consonants and groups of consonants, use of apostrophe, writing single words,
separate words, use of capital letters, nodes which will presentation during the work.

Conclusions and recommendations. From the data we have, we can say that we have deficiencies
In the use of the standard norm, both in speech and in written discourse of various kinds.

Increasing the requirements for the use of the norm in higher education institutions and introducing it
to all branches in our Universities will be of great interest.

Key words: grammatical issues, standard language, higher education institutions, teachers role,
norm violations

Hyrje

Ndryshimet pas viteve 1990 né vendin toné patén edhe pasoja n€ dém té zbatimit té standardit t&
gjuhés shqipe. Kjo u shogérua me njé pakujdesi si n€ shqipen e folur dhe né€ até té shkruar. Né mbaré
opinionin shogéror ka njé shqetésim pér mangésité e shumta gjuhésore qé vihen re né shkrime té
ndryshme, né€ shtyp, né radiotelevizion, né botime t€ ndryshme e n€ pérdorimin publik t€ gjuhés
letrare, kjo do t€ thoté se norma nuk &shté pérvetésuar miré n€ shkollat tona.

Ndodhemi para njé situate ku kemi shqetésim gjuhétarésh,! mésimdhénés té katedrave t€ gjuhés
shqipe né Kosové? ¢ né Shqipéri’e deri né nivel akademikésh* pér mangésité ¢ shumta gjuhésore, né
lidhje kryesisht me drejtshkrimin qé€ zbatohet né té gjitha fushat shoqérore. Ky problem é&shté i mbaré
1 Murati, Q. A na duhet gjuha shqipe sot? Java e Shkencés, 2013, f.171, & Gashi, S., Vierés-
im apo pér¢undim i shqipes standarde nga nxénésit né Prishtiné —shkaqet dhe pasojat. Java e shken-
cés 2013, f. 23

2 Morina, B, Roli i mésimdhénésve né pérvetésimin e normés sé shkruar né shkolla, Java e
Shkencés, 2013, £.473

3 Toska, T, Peisazhe t€ fjal€s, 2018

4 Shkurtaj, Gj. Urgjenca gjuhésore , Botues “Naimi”, Tirané¢ 2017 & Kundrime gjuhésore,

428 “OPTIME”



Valbona Kalemi

shqiptaris€. Cfaré do té thoté mosrespektimi i standardit? «... kjo flet doemos pér nj€ perspektivé t&
zymté gjuhésore t€ asaj shoqgérie” Vinca (2010; p.12-13)

Pér ¢faré duhet njohja € normés?

Dihet qé t& folurit dhe té shkruarit né gjuhén letrare kombétare Eshté sot njé shenjé e tregues kulture.
Gjuha letare éshté synim i1 pérhershém i njeriut toné, sidomos i t€ rinjéve té shkolluar e té profilizuar
thellé e ethshém né shkencén e artin e dijet bashkohore, prandaj edhe pérbén njé dukuri reale e qé
s’€shté as thjesht puné gjuhésie, as thjesht objekt kundrimi vetém pér gjuhétarét. Ajo &shté njé ané
themelore e jet€s shqiptare € medoemos duhet pasqyruar sa mé gjeré...>

Njohja e normave dhe e rregullave dhe ¢éshtjeve gramatikore na mésojné té€ flasim dhe shkruajmé
njé€ gjuhé pa gabime. Kjo éshté e domosdoshme porse njerézit kané nevojé t’1 shprehin mendimet e
ndjenjat e tyre sa mé bukur, sa mé qarté e né ményré té€ pérpikté né pérshtatje me rrethanat e mjediset
e caktuar pér t€ pérmbushur funksione té caktuara.

Po ¢faré ndodh né pérdorimin e normés né institucionet e arsimit t&€ lart€ né vendin toné?

Ndeshemi pérdit€ me studenté té cilét nuk e zotérojné miré normén drejtshkrimore, por edhe
shqiptimore. Norma drejtshkrimore éshté pasqyra mé e drejtpérdrejté me té cilén pérballemi ne si
mésimdhénés né ligjérimet me shkrim t€ llojeve t€ ndryshme.

Nisur nga kjo gjendje e prekshme tek studentét tané kryesisht né Elbasan dhe Tirané mundém té
realizonim kété€ punim.

Pér realizimin e saj jemi konsultuar me literaturén shkencore pérkatése’punime t€ ndryshme
shkencore® profesionale dhe né ciklin parauniversitar, me sugjerime q€ kané t€ b&jn€ me shqipen
standarde, planeve programeve etj., me sugjerime e problemet e standardit’ qé jané shtruar sot para
gjuhésis€ né raport me standardin e vendosur né¢ Kongresin e Drejtshkrimit 1972 dhe mendime e
projekte té Késhillit Ndérakademik i Drejtshkrimit!® lidhur me standardin dhe zhvillimet gjuhésore té
sotme. Gjithashtu jemi mbé&shtetur né programet mésimore''qé zhvillohen né universitetet tona. Pér
té argumentuar dhe pritshmériné nga studentét tané.

Problematikat q€ i1 shoqérojné studentét tregojné edhe pér njé kujdes qé ka gjithsecili. Gjuhétarét
shprehen se kujdesi personal pér gjuhén standard arrihet sé pari n€ zoté€rimin e drejté t€ normave té
gjuhés standard,

si né fushén e drejtshkrimit, t€ drejtshqiptimit, t& gramatikés, té leksikut, t& semantikés dhe niveleve

5 Shkurtaj, Gj.(2006) Kundrime gjuhésore,Pegi, Tirané f. 21
6 Shkurtaj Gj. Kultura e gjuhés” Shblu, Tiran€ 2006, {.27
7 Kostallari, A.M. Domi, E. Lafe, Drejtshkrimi i1 Gjuhés shqipe, ASHSH, Tiran¢€ 1973. R. Me-

mushaj, Shqipja standarde. Si ta flasim dhe ta shkruajmé, Toena, Tiran€ 2011. Gj. Shkurtaj, Shqipja
e sotme, Ufo Press, Tirané 2010

8 N. Kalemi,N Bushaj, M. Déshmi t¢ metodave té reja né procesin e té shkruarit té nxénésv-
e,né “Kérkime gjuhésore V”, 2016, f. 365
9 Rrokaj,Sh. Probleme t&€ drejtshkrimit t€ shqipes standarde, Java e Shkencés, 2013, £.403

10 Rami. M, Projekti ndérkombétar i drejtshkrimit, n€ “Gjuha shqipe né shtratin e prokrus-
tit’INFOBOTUES, Tirané, 2013

11 N¢ universitete tona zhvillohet nj€ 1€ndé e posacme pér drejtshkrimin e gjuhés shqipe si Word
processing, dhe dretshkrimi i shqipes standarde né Bachelor né Gazetari, Bachelor Gjuhé- Letérsi et;.
si dhe vlen pér t&€ pérmendur e vlerésuar edhe Universiteti privat “Albania University” qé e ka futur
léndén e gjuhés shqipe né Shkencat e Aplikuara.
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té tjera gjuhésore..."

Arti 1 t€ shkruarit do puné e durim pér t’u zotéruar. Kemi arritur t&€ shkruajmé drejt kur kemi mésuar
shprehité e t€ shkruarit dhe kemi marré njohurité e nevojshme pér normén gjuhésore.

E ku mund ta shohim mé miré€ se tek shkollarét e né€ rastin toné studentét q¢ dhe pritshméria éshté
mé e madhe.

2. Studimi
2.1 Pjesémarrésit né studim

N¢é kété studim kané marré€ pjes€ 437 studenté gjithsej, 177 studenté té viteve t€ para Bachelor té
Universitetit t€ Elbasanit dhe 260 studentg t€ “Albanian University” né& Tirané

-Fakulteti 1 Shkencave t€ Edukimit-Departamenti i Edukimit Qytetar (2016-2017) dhe Departamenti
1 Metodologjisé s¢ Mésimdhénies, dega: Histori ((2016-2017)

-Fakulteti 1 Shkencave Humane —Departamenti i Letérsis€é dhe Gazetarisé, dega: Gazetari dhe
Gazetaris€ Anglisht (2017-2020)

- Fakulteti 1 Shkencave té Aplikuara né “Albanian University” dega: Dizajn 2018-2024

Studentét n€ hulumtim vijné nga disa qytete t&€ Shqipérisé si: Tirané, Kor¢é, Libarzhd, Elbasan, Peqin,
Lushnjé Kavajé, Dibér, Durrés, njé numér i vogél edhe nga Kosova etj.

2.2 Materialet
Gjithésej jané 192 ese, provime 437, 300 detyra detyra kursi,

Tezat pér 177 studenté kané t€ gené té njéjta, ndérsa pér 260 studenté kan€ gené ndryshe vetém né disa
rubrika. Kemi redaktim pjes€sh té shképutura nga letérsia shqiptare. T¢€ gjitha pyetjet e formuluara té
mbéshtetura tek programi léndor i shqipes standarde.

2.3 Procedura

Materialet e pérshkruara mé sipér u trajtuan duke u mbashtetur n€ Drejtshkrimin e miratuar nga
Kongresi i Drejtshkrimit 1972, nga Shqipja standarde e Rami Memushajt, Shqipja e sotme e Gjovalin
Shkurtaj.

Kemi trajtuar mangésité e hasura né lidhje me normén duke i paraqitur ato né ményré té€ detajuar.

3. Analiza dhe Rezultati

Drejtshkrimi &shté térésia e rregullave pér shkrimin drejt dhe njésh té fjaléve dhe té trajtave té tyre pér
shkrimin e fjaléve njésh ndaras dhe me vizé€ n€ mes, si dhe pér pérdorimin e shkronjés sé madhe...
norma drejtshkrimore ashtu si normat e tjera, pércaktohet nga struktura gramatikore e gjuhés. 3

Nga analiza qé€ kemi béré kemi véné re mospérdorimin ashtu si duhet t€ normés s€ shkruar. Rregullat
e Drejtshkrimit t& Shqipes Standarde 1972 —it, jané t€ mirépércaktuara dhe gjithashtu mendonim se
ishin t€ kapércyera, por realiteti €shtét ndryshe né té vértet€. Pra shohim g€ gjuha shqipe si¢ pohon
edhe M. Gashi “Gjuha shqipe nuk l€éngon nga mungesa e rregullave drejtshkrimore, por nga moszba-

12 Kuci, S., Studime té gjuhés shqipe, Prishting, 2014
13 Memushaj, R. Shqipja standarde, Si #¢ flasim dhe té shkruajmé, Toena, Tiran€ 2011, f. 135
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timi i kétyre rregullave, nga gjymtimi i pérditshém qé po i béhét késaj gjuhe...'

N¢é detyrat e ndryshme si ese, provime, pjesé t€ redaktuara vémeé re se kemi njé mori problemesh té
cilat na shqetésojné pérdité neve si mésismdhénés, duke ditur q€ kéta studenté nesér jané e ardhmja
e kétij vendi.

N¢ 437 studentét vihen re kéto shkelje t€ normés.

3.1. Shkelje té normés drejtshkrimor e qé vihen re né punimet e studentéve (né provime) por
dhe né (ese.) e detyra kursi.

1-Drejtshkrimi i zanoreve, -Zanoret e theksuara, pérdorimi 1 zanoreve (zanorja €), zanorja €, zanorja
€ paratheksore, zanorja € fundore.

2. Grupe dhe takime zanoresh

3. Shkrimi i bashkétingélloreve

4. Shkrimi 1 fjaléve njésh, ndaras dhe me vizé né€ mes
5. Pérdorimi 1 shkronjave t€ médha

6. Pérdorimi i apostrofit

7. Nyja e pérparme dhe parafjalét

-Drejtshkrimi i zanoreve, -Zanoret e theksuara, pérdorimi i zanoreve (zanorja €), zanorja &, zanorja &
paratheksore, zanorja & fundore.

-Zanorja e pérdoret € kryesisht tek student€ té cilét jan€ kryesisht nga té folmet jugore si nga Gjiroka-
stra, Berati, Vlora n€ disa raste tek fajlét: dhémb, giemb, déndur ménd, pérgéndroj ndénja, e vrénjtur,
géshténjé etj.

Zanorja € paratheksore

Kjo zanore sipas drejtshkrimit duhet té€ shkruhet né té gjitha rastet kur kjo zanore €shté e rrénjés sé
fjalés, Ndérsa ne shohim g€ kjo zanore né teste ku ka 10 fjalé gjithésej pérdoret vetém né dy p.sh.
Pérdoret gabim si: bagti pér bagéti, brryl pér bérryl, drras€ pér dérras€, krrabé pér kérrabé, prrallé
pér pérrallé, shplaj pér shpélaj. Ky mospérdorim i €-s€ mungon né pjesén mé t€ madhe té shkrimeve.

Ndérsa ka fjal€ tek té cilat pérdoret sakté si: déboré€, kéndej, kéta, késhtu.

14 Gashi, S, Vierésim apo pér¢undim i shqipes standarde nga nxénésit né Prishtiné —shkaget dhe
pasojat, Java e Shkencés, 2013, f. 23

Revisté shkencore e “Albanian University” 431



Valbona Kalemi

-Zanorja € e cila éshté e domosdoshme studentét nuk e pérdorin né fjalét e prejardhura prej temash
mé —€ fundore dhe prapashtesash qé nisin me njé bashkétingéllore né fjalét:

antar pér anétar, botror pér botéror, puntor pér punétor, drejtsi pér drejtési, pjestoj pér pjesétoj

Pérdorimi i1 gabuar né€ fjalét e pérbéra dhe té€ pérngjitura kur temé e té€ cilave mbaron me &- si: arm-
bérés pér armébeérés, i gjithfugishém pér i gjithéfugishém, mirkuptim pér mirékuptim, megjithse pér
megjithése.

-Pérdorimi gabuar i é-s€ né fjalét e prejardhura prej temash mé bashkétingéllore dhe prapashtesash qé
nisin po me bashkétingéllore né fjalét e dhéna: kombtar pér kombétar, lajmtar pér lajmétar, harktar
pér harkétar, plehroj pér plehéroj, malsor pér malésor.

- Pérdorimi 1 gabuar 1 €-s€ paratheksore né€ fajlé qé nuk duhet té& shkruhet. Nuk shkruhet €-ja né
péremart ¢ pacaktuar, ndajfoljet dhe lidhézat'Ssi:

gjithécka pér gjithcka, gjithésecili pér gjithsecili, kurrégjé pér kurrgjé, kurrékund pér kurrkund.

-Pérdorimi 1 gabuar i &-sé& pastheksore. Rasti kur é-ja pastheksore duhet t€ shkruhet. VEmé re g€ €-ja
mungon né kéto fjalé: ardhsi pér ardhési, qgindshe pér gindéshe, té errta pér té erréta.

-Pérdorimi gabuar edhe né rastet kur €-ja nuk duhet t€ mungojé né fjalét: i froht, i fioft pér i ftohté, i
mpreht pér i mprehté, i nxeht pér i nxehté, i zbeht pér i zbehté.

-Gabime né pérdorimin e €-sé fundore nuk e shkruajné kur €-ja duhet té shkruhet si:

ark pér arké, flet pér flete, furr pér furré, gjium pér gjumé, ngjyr pér ngjyré, shkum pér shkumé

Grupe e takime zanoresh

Shkruhen gabim fjalét me grupet ie dhe —je

-Kur kemi emra tek té cilét ky grup zanoresh ndigen nga bashkétingélloraj —1, -11, -r. si: djell pér diell,
mjell pér miell, kamarrjer pér kamarier, kuzhinjer pér kuzhinier.

Shkruajné gabim grupin -je kur duhet grupi -ie si: miel pér mjel, dieg pér djeg,

Gabime tek pérdorimi i grupit ie pér je né rastet kur kemi trajtat e njéjsit t€ sé kryeré€s sé thjeshté dhe
né t€ tashmen e déshirores ndiej-ndjeva, ndjefsha, ndjefté.

-Pérdorimi i apostrofit

Né pérdorimin e apostrofit ndeshim kryesisht gabime né rastet e méposhtme:

15 Memushaj, Rami, Shqipja standarde, Tirané , 2004, f.142
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Tek trajat e shkurtara té pérbéra ma dhe ta q€ nuk duhen me apostrof, si dhe né rastin e pérdorimit si
péremér t€ ¢do e cfaré ¢’do dité pér ¢do dité, dhe ¢ faré bén/ pér ¢taré bén?

-Shkrimi gabim i bashtingélloreve —s/ -z- dhe sh-/zh-/ ¢-nistore.

Ndeshim gabime né fjalét si: cfilit pér sfilit, zpraps- pér spraps, cmiré pér smiuré, cfurk pér sfurk,
ndérsa tek sh/ zh/ ¢-nistore kemi raste té pérdorimit gabim

¢faq pér shfaq, ¢cthur pér shthur, ¢vesh pér zhvesh, shlodhje pér ¢lodhje, shrrénjos pér ¢rrénjos.

Gabime né pérdorimin e grupeve ce/ci. (né fjalé té huaja) né fjalé prej greqishtes dhe latinishtes.gips
pér gjips, xhirafé pér gjirafé, incizoj pér incizoj, ¢entral pér central, procéduré pér proceduré, ¢eleb-
rim pér celebrim, ¢ertifikaté pér certifikaté.

-Shkrimi i fjaléve njésh ndaras dhe me vizé né mes

Gabime né shkrimin e fjaléve njésh: indogjerman pér indogjerman, nacional ¢lirimtar pér nacio-
nal¢livimtar, tre mujor pér tremujor, proces verbal pér procesverbal.

Gabime né drejtshkrimin e fjaléve ndaras; njémijé pér njé mijé, njéqindmijé pér njéqind mijé
-Pérdorimi i shkronjave té médha

Né rastet kur epitetet, nofkat dhe ofiget qé€ jané béré pjesé e emrave té pérvecém té njerézve, si dhe né
pseudonimet. Gjergj balsha i paré pér Gjergj Balsha i Paré,

Ndérsa né rastet kur shkruhet me t€ vogél emértimet e ofigeve q€ nuk jané béré pjesé e emrit t€ pérv-
ecém shkruhen me té vogél si: Ali bej Kélcyra, Ali pashé Gucia '

Ndeshim gabime né kéto raste: Ali pashé Tepelena pér Ali Pashé Tepelena,
Shkruajn€ me gabime pjesét pérbérése t€ emértimeve zyrtare.

Né rastet kur ato duhen té shkruhen me shkronjé té vogél vémé re shkrimin e tyre me té madhe:"’
Késhilli i Rrethit pér késhilli i rrethit, Zyra e Gjendjes Civile pér zyra e gjendjes civile

-Gabime né pérdorimin e emértimeve mé té larta shtetérore, t€ titujve mé té lartévté nderit dhe té
emértimeve e urdhérave mé t€ lart€ né Republikén e Shqipéris€. Si: mésues 1 popullit pér Mésues 1
Popullit, mjeshtér i madh pér Mjeshtér i Madh

-Gabime né pérdorimin e nyjés sé pérparme dhe parafjalét. Pérdorimi i nyjés sé€ n€ vend té nyjés té
dhe anasjelltas si Ministris€ t€¢ Kulturés pér Ministrisé sé€ Kulturés, Shfagjes té Teatrit t&€ Operés dhe
té Baletit pér Shfaqjes s€ Teatrit t€ Operés dhe t€ Baletit, n€ librin e gjuhés s€ klasés sé gjashté, pér né
16 Memushaj, R, Shqipja standarde, Si té flasim dhe té shkruajmé, Toena, Tirané 2004, f. 167

17 Shénim: Shkruhen me shkronjé té vogél; emértimet e institucioneve shtetérore vendore
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librin e gjuhés t€ klasés sé gjashté '*
Pérfundime

Si pérfundim mund t€ themi se: Shqipja vijon té jeté né€ trysniné€ e shkruesve t€ pakujdesshém. Shteti
dhe institucionet publike qé varen ose lejohen prej tij, duhet t&€ kené mé shumé pérgjegjési....kjo
duhet t€ marré fund, pérndryshe gjuha do t€ pésojé démtime té pandreqshme.

1. Mosngulitja e dijes gjuhésore shqipe né ményré sistemore si dhe mungesa e vémendjes sé
duhur pér mbartésist e gjuhés po na sjell para njé fakti té ri né pérdorimin jo t€ duhur t€ nor-
més sé& shkruar q€ pérballemi ¢do dité né auditoret tona.

2. Njohjaerregullave dhe e normave, rregullave gramatikore na mésojné t€ flasim dhe shkruajmé
nj€ gjuhé pa gabime. Kjo éshté tepér e domosdoshme pér kédo, por mé shumé pér brezin e ri
i cili €shté e ardhmja e kombit.

3. Shkolla luan njé rol shumé t€ madh né dhénien e sakté t€ dijes dhe kryesisht t& standardit té
shqipes kryesisht até drejtshkrimor. Po ¢faré €shté véné re nga hulumtimi?

Mg sé shumti nga hulumtimi n€ vémé re se gabime t€ shumta b&jné studentét né pérdorimin e &-sé
fundore, mbéshtetése, e €-s€ s€ patheksuar, tek drejtshkrimi i zanoreve, -zanoret e theksuara, pér-
dorimi i zanoreve (zanorja e) zanorja é, zanorja € paratheksore, zanorja é fundore, grupe dhe takime
zanoresh, shkrimi i bashkétingélloreve, shkrimimi fjaléve njésh, ndaras dhe me vizé né mes, pérdorimi
i shkronjave té médha, pérdorimi i apostrofit, nyja e pérparme dhe parafjalét.

Nga krahasimi i mangésive qé kané studentét e arsimit publik me até jopublik (privat) shohim ndry-
shime, t€ cilat vihen re tek njé pérdorim mé i mir€ i normés nga studentét n€ arsimin jopublik (Al-
banian University). Kjo tregon se kemi studenté mé cilésoré, megjithaté kjo vlen pér t’u paré né
vazhdim.

4. Kujdesi pér zbatimin e normés nuk duhet té jeté vetém nga mésimdhénésit e gjuhés shqipe por
nga t& gjithé mésimdhénésit si né parauniversitar dhe né arsimin universitar t€ kujtdo 1énde
gofshin. M€ shumé kérkesé né€ detyrat e kursit dhe shkrimet e tjera funksionale.

5. Situata jo e miré q€ po kalojmé mendoj se né t€ ardhmen do té keté pérmirésim me futjen e
gjuhés shqipe né shkollat e mesme.

6. Futja e léndés s€ gjuhés shqipe né Universitetet tona né té gjitha programet do té jeté njé
mundési e mir€ pér rritjen e kulturés gjuhésore tek studentét e t&€ gjitha degéve.

7. Mund t€ themi se t&€ shkruarit nuk mbaron me diplomimin, por €shté pjes€ e pandaré né té
gjitha veprimtarit€ e mépastajme t€ individit. K&shtu qé vlen t’i kushtojmé réndésiné e duhur
gjaté gjithé jetés.

18 Memushaj, R. Shqipja standarde, Si té flasim dhe té shkruajmé, Toena, Tirané 2004 £. 175-
176
19 Shkurtaj Gj. Urgjenca gjuhésore, Tirang, 2017, £.67.
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